Denumirea folosită mai sus pentru acest teren
poate să pară puţin cam pretenţioasă cuiva, când îşi dă
seama că sunt vizate o revistă şi un număr de ziare, ce
nu depăşeşte două duzini. Însă, într-adevăr, la atât se
reduce presa românească după ce înregistrează înce-
pând propriu-zis din momentul în care, la 14/27 august
1916, ţara intrase în război alături de Antanta şi împo-
triva Puterilor Centrale, un regres catastrofal, nemai-
cunoscut în Europa decât în alte două cazuri . Acest
regres luase un curs atât de vertiginos, încât, la capătul
a nici patru luni, răstimp în care inamicul ocupase mai
bine de jumătate din teritoriul României, ce cuprindea
şi Capitala (la 23 noiembrie/6 decembrie 1916), peste
90% din ziare şi aproape toate publicaţiile hebdoma-
dare, lunare ori trimestriale îşi încetaseră apariţia.

O idee asupra proporţiilor hecatombei o dă,
fără doar şi poate, chiar şi simpla înşiruire a ziare-
lor bucureştene dispărute: „Adevărul“, „Dimineaţa“,
„Universul“, „Voinţa